
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente;

Visto il  Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel 
testo vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto  il  D.M.  del  22/10/2004,  n.  270  “Modifiche  al  regolamento  recante  norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei” (approvato con D.M. n. 509 del 
3/11/1999), negli agli artt. 3 e 5 sottolinea che i corsi di laurea hanno l’obiettivo 
di assicurare allo studente un’adeguata

        padronanza  di  metodi  e  contenuti  scientifici  generali  e  di  acquisizione  di  
specifiche conoscenze professionali, e che tra le attività formative riconosciute vi 
sono anche i  tirocini  formativi  presso imprese, amministrazioni  pubbliche, enti 
pubblici  o  privati  ivi  compresi  quelli  del  terzo  settore,  ordini  e  collegi 
professionali, gestiti sulla base di apposite convenzioni, e premesso infine che le 
università  rilasciano  la  certificazione  dell’acquisizione  delle  conoscenze 
professionali in tal modo acquisite;

Visto il  Bilancio Unico di  Previsione Triennale 2023-2025 approvato dal  C.d.A.  nella 
seduta del 22.12.2022 con deliberazione n. 201;

Visto  il  programma triennale  di  Ateneo (PRO3)  2021-2023 “Misure  strategiche  per 
l’inclusione e sostenibilità”, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 20 luglio 2021 e del 21 luglio 
2021, approvato e ammesso al

        finanziamento dal MUR attraverso il Portale di Ateneo PRO3 con nota n. 3679 del 
16 marzo 2022;

Considerato che l’Università, a seguito dell’ammissione al finanziamento da parte del 
MUR,  ha  stabilito  che  costituiscono  obiettivi  specifici  della  propria 
programmazione triennale 2021-2023

        i seguenti obiettivi:
 Obiettivo  C  -  Innovare  i  servizi  agli  studenti  per  la  riduzione  delle 

disuguaglianze;
 Obiettivo E - Investire sul futuro dei giovani ricercatori e del personale delle 

università;
Considerato che, nell’ambito del sopra indicato obiettivo C, sono state individuate, per 

gli  anni  2022, 2023, 2024 azioni  volte a rendere effettivo il  diritto allo studio 
universitario, che in assenza di azioni concrete rischia di divenire in molti casi una 
disposizione  meramente  programmatica,  mediante  contributi  finanziari  volti  a 
eliminare le barriere che rendono disagevole l’esperienza accademica e che, tra 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



queste ultime, il Comitato Pro 3 di Ateneo ha individuato quelle connesse ai costi 
economici per la mobilità;

Certificato che una misura consistente nella erogazione gratuita a tutti i 907 studenti 
dell’Ateneo iscritti  nell’Anno Accademico  2022/2023,  e  con  regolare  iscrizione 
anche per l’Anno Accademico 2023/2024, di un gift card di Trenitalia, del valore di 
150 euro, appare adeguata rispetto all’obiettivo individuato dal Comitato Pro 3 
per la sua capacità di favorire e sviluppare la mobilità territoriale, interregionale e 
internazionale,  garantendo  un  migliore  abbinamento  e  interazione  tra  le 
esigenze, le competenze, le aspettative degli studenti, le sedi e le opportunità di 
formazione;

Vista  la  richiesta  pervenuta  al  Servizio  Acquisti,  Appalti  e  Contratti,  tramite  ticket 
istituzionale  del  02/02/2024,  nr.  XG8-BHP-5N6Y con  la  quale  la  dott.ssa  Luisa 
Peluso, afferente al Servizio Segreteria del Direttore Generale, chiede di acquisire 
nr.  585 gift  card per  gli  studenti  dell’Università  per  Stranieri  iscritti  nell’Anno 
Accademico  2022/2023 e con  regolare  iscrizione  anche  nell’Anno Accademico 
2023/2024;

Visto  l’art.1,  comma  449  della  Legge  n.296/2006  e  s.m.i.  ai  sensi  del  quale  le 
istituzioni universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
quadro di Consip s.p.a.;

Accertata l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto;
Visto  l’art.1,  comma  450  della  Legge  n.296/2006  e  s.m.i.  ai  sensi  del  quale  le 

Università per acquisti  di beni  e servizi  di  importo pari  o superiore a 5.000 e 
inferiori  alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica amministrazione;

Accertato che il servizio ovvero l’operatore Trenitalia spa non è presente nel catalogo 
MEPA-CONSIP;

Richiamato  l’art.50  (Procedure  per  l’affidamento),  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs. 
n.36/2023 che consente per acquisti  di  beni  e servizi  di  importo inferiore a € 
140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto  pertanto  di  dover  pertanto  avviare  una  negoziazione  con  l’operatore 
Trenitalia spa;

Considerato che Trenitalia s.p.a., fra gli operatori del settore, risulta essere quello che 
assicura sempre più elevati standard di sicurezza per le persone presenti a bordo 
treno, nonché ambienti di viaggio sani e idonei, e nell'ambito del proprio lavoro in 
base alle ricerche effettuate spicca in quanto mira a soddisfare le esigenze dei 
propri clienti; a prevenire l’inquinamento mirando in particolare a ottimizzare il 
ciclo delle materie prime limitando la produzione dei rifiuti e promuovendone il 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



riutilizzo  mediante  riciclo  o  recupero;  a  contribuire  attivamente  alla  lotta  ai 
cambiamenti climatici, riducendo le emissioni CO2 degli impianti industriali e del 
sistema di trasporto; impiegare nella maniera più razionale ed efficiente le risorse 
naturali, riducendo, al contempo, le emissioni (atmosferiche idriche, acustiche ed 
elettromagnetiche) e gli impatti nel suolo; 

Ritenuto  che  gli  asset  che  caratterizzano  Trenitalia  spa  rientrano  nella  mission 
dell'Ateneo e in forza di ciò viene indicato quale operatore economico contraente 
per l'erogazione delle suindicate gift card anche in relazione a quanto previsto 
dagli arrt. 49, 50 e ss e 94 e ss D. lgs 3672023;

Visto il D.R. 318 del 27/10/2023 e il D.R. 400 del 22/12/2023 con cui si autorizzava 
l’acquisto  di  585 gift  card  dal  valore  di  €  150,00 cadauna presso  l’operatore 
economico Trenitalia s.p.a. scelto per le ragioni di cui sopra;

Accertato anche a seguito di ulteriori approfondimenti di natura fiscale che il beneficio 
riconosciuto agli studenti debba essere qualificato come attribuzione di maggior 
ricchezza e pertanto reddito imponibile riconducibile alla fattispecie delle borse di 
studio di cui all’articolo 50, comma 1, lettera c) del Dpr. 917/1986, quindi reddito 
assimilato al lavoro dipendente;

Considerato pertanto che per poter riconoscere un beneficio netto pari a 150 euro a 
studente occorre prevedere come maggior costo di natura fiscale quello connesso 
all’IRAP che ammonta,  nel  caso specifico,  ad euro 7.459,00 da aggiungersi  al 
costo netto delle gift card pari ad euro 87.750,00;

Visto il DR 41 del 8.02.2024 di modifica del D.R. n. 400 del 22.12.2023 prot. 2595 che 
ha autorizzato, per le ragioni di  cui sopra, un maggior costo per IRAP di euro 
7.459,00;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva di Trenitalia s.p.a. tramite 
piattaforma    dedicata (Durc on line) – numero di protocollo INAIL_42222653;

Preso atto che per la fornitura di cui trattasi il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 
B06C20F22A;
Accertata la disponibilità di risorse finanziarie alla voce COAN A.C.01.01.09.03 “Altri 

interventi  a  favore  degli  studenti”  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione 
autorizzatorio  2024  –  e  graverà  sul  sotto  progetto  cod. 
“PRO3_2021_2023_OBIETTIVO_C”;

DECRETA

di autorizzare l’affidamento diretto per l’acquisto di 585 gift card da € 150 ognuna 
all’operatore economico Trenitalia s.pa. con sede in piazza della Croce Rossa 1 -00161 
Roma - P. IVA 05403151003, per un importo totale di € 95.209,00 così ripartito:

- per € 87.750,00 IVA esente alla voce COAN A.C.01.01.09.03 “Altri interventi a favore 
degli  studenti”  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2024  –  e 
graverà sul sotto progetto cod. “PRO3_2021_2023_OBIETTIVO_C”;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



-  per  €  7.459,00  sulla  voce  A.C.  01.01.09.04  “IRAP  altri  interventi  a  favore  degli 
studenti”  nell’ambito  del  sotto  progetto  cod.  "PRO3_2021_2023_OBIETTIVO_C"  del 
Bilancio di previsione di Ateneo 2024.

Di nominare RUP la dott.ssa Filomena Romanelli,  responsabile del Servizio Acquisti, 
Appalti e Contratti;

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte del  Direttore Generale, e nel  rispetto degli 
obblighi  previsti  dall’art.  3  legge  136/2010  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  degli 
accertamenti  disposti  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  PP.AA.  (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 
e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del  presente provvedimento verranno pubblicati  sul  sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuliano De Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it


